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Annotatsiya 

Mazkur maqolada O‘simlik dunyosi obyektlarining raqamli xaritasini tuzish 

uslubini takomillashtirish, yaylov hududi iqlimi, tuproqlari, ob-havo sharoitlari, 

yaylov hududida tarqalgan o‘simlik tiplari, turlari, degradatsiyaga uchragan 

yerlarni masofadan zondlash orqali monitoringi qilish.  

 

Kalit so‘zlar: O‘simlik dunyosi, yaylov, monitoring, masofadan zondlash, 

texnologiya, kameral, dala, kadastr, karta. 

  

O‘zbekiston Respublikasining 1994 yil 6 may 1060-XII-son “Elektron hisoblash 

mashinalari uchun yaratilgan dasturlar va ma’lumotlar bazalarining huquqiy 

himoyasi to‘g‘risida”gi Qonuniga ko‘ra respublikamizda ma’lumotlar bazasini 

shakllantirish bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilgan bo‘lib, 

geoma’lumotlar bazasini shakllantirish bo‘yicha ko‘plab tashkilotlar qatori 

o‘simlik dunyosi sohasida ham amalga oshirilgan ishlar sust yuritilganligi ilmiy 

izlanishlar natijasida aniqlandi. Shu sababli mazkur Qonunga o‘zgartirish va 

qo‘shimchalar kiritish bo‘yicha takliflar Qonunchilik palatasi tomonidan 2020 yil 

11 dekabrda qabul qilingan va Senat tomonidan 2021 yil 5 fevralda ma’qullangan. 

Geoma’lumotlar bazasini shakllantirish bo‘yicha tajriba sifatida kadastr, 

arxitektura va qurilish, temir yo‘llari, qishloq xo‘jaligi, suv xo‘jaligi va o‘rmon 

xo‘jaligi kabi sohalarni bugunga qadar amalga oshirilgan ishlari o‘rganilib, bu 

borada oqsayotgan sohalarga tavsiyalar berish hamda mahorat almashinuvini 

amalga oshirish maqsadga muvofiq.  
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Izlanishlarga ko‘ra geoma’lumotlar bazasini shakllantirish orqali elektron raqamli 

xaritasini tuzish qoniqarli darajada olib borilmaganligiga asosiy sabab geoaxborot 

tizimi oilasiga mansub dasturiy ta’minotlarda ishlovchi va zamonaviy geodezik 

asboblardan foydalanuvchi mutaxassislarning yetishmasligi ekanligi aniqlandi. 

Mazkur holat bo‘yicha ilmiy ish natijalari ishlab chiqarish tashkilotlariga joriy 

etilib, tadqiqotchi tomonidan Buxoro viloyati bo‘yicha faoliyat olib borayotgan 

ekologiya,  atrof-muhitni muhofaza qilish  va iqlim o'zgarishi boshqarmasi 

xodimlarining bu boradagi malakalari ham oshirildi. 

Xususan, Buxoro viloyatining qishloq xo‘jaligi xaritalarini elektron raqamli 

ko‘rinishda tuzish bo‘yicha R.Q. Oymatov tomonidan salmoqli ishlar amalga 

oshirilgan. Ushbu uslubga asoslangan holda va olib borilgan ilmiy izlanishlar 

natijasida O‘simlik dunyosi obyektlari davlat kadastri raqamli xaritasini tuzishning 

texnologik sxemasi ishlab chiqildi (1-rasm). 

 
1-rasm. O‘simlik dunyosi obyektlari davlat kadastri raqamli xaritasini 

tuzishning texnologik sxemasi 
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O‘simlik dunyosi obyektlari davlat kadastri raqamli xaritasini tuzishning 

texnologik sxemasidan foydalanib, elektron raqamli xaritasi ishlab chiqildi. 

Raqamli xaritani ishlab chiqishda dastlab ortofotoplanlarni yuklab olish, 

geofazoviy bog‘lash, transformatsiya qilish va vektorizatsiyalash bo‘yicha o‘z 

tavsiyalarini berib o‘tgan. Mazkur tavsiyalar asosida ortofotoplanlarni yaratish 

bo‘yicha tadqiqotchi tomonidan tadqiqot ishlari olib borildi. Unga ko‘ra, 

R.Q.Oymatovning tavsiyalariga asosan qo‘shimchalar kiritish orqali 

ortofotoplanlarni sifatini yaxshilash va piksellarning tiniqligini oshirish uchun 

yuklab olingan kosmosuratlarning mozaikalariga ArcGIS dasturi orqali tuzatmalar 

berildi.  

Tuzatma kiritishda ArcGIS dasturining bosh menyusi qatoridan “Okno” bandiga 

o‘tiladi va “Analiz izobrajeniy” qatori tanlanadi. Natijada “Analiz izobrajeniy” 

nomi ostida darcha namoyon bo‘ladi. Mazkur darchadan tuzatma kiritishimiz lozim 

bo‘lgan ortofotoplan tanlanadi. Ortofotoplanni yorug‘lik darajasini, rangini va 

gamma nurlarini yaxshilash uchun “Otobrajenie” bo‘limi yordamida tuzatmalar 

berish orqali uni sifatini yaxshilash, so‘ngra “Obrabotka” bo‘limidan “Bolshaya 

chetkost” bandi orqali ortofotoplan tiniqligini oshirishga erishildi. Ushbu 

tuzatmalar dasturning qo‘shimcha moduli bo‘lib, kosmosuratdagi hodisa va 

voqealarni tiniqlik darajasini oshirish orqali o‘quvchanligini yaxshilashga xizmat 

qiladi. Ortofotoplanlar tiniqligini yaxshilash uchun amalga oshirilgan tahliliy ishlar 

suratdagi piksellar o‘lchamini 8-10 metr kvadratdan 3-5 metr kvadratgacha 

yaxshilash imkonini berdi. 

Bu natija ortofotoplan tiniqligini ikki barobarga oshirishga xizmat qildi (2-rasm). 
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a) mavjud ortofotoplan b) sifati yaxshilangan ortofotoplan 

2-rasm. Ortofotoplanlarning tiniqligini yaxshilash orqali o‘quvchanligini 

oshirish 

Otofotoplanlarni geofazoviy bog‘lash, transformatsiya qilish va piksellar tiniqligini 

oshirish amallari bajarilgandan so‘ng, uni vektorlash ishlari olib borildi va O‘simlik 

dunyosi obyektlarining raqamli xaritalari tuzildi. 

O‘simlik dunyosi obyektlarining raqamli xaritalarini tuzishda dastlab hududning 

fiziografiyasi o‘rganilib, Buxoro viloyatining fiziografik xaritasi tuzib chiqildi. 
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Fiziografik xaritaga ko‘ra avtomobil yo‘llar, bino va inshootlar, suv tarmoqlari, 

temir yo‘llar va yer turlari ham shakllantirildi (3-rasm). 

 
3-rasm. Buxoro viloyatining geoma’lumotlar bazasida shakllantirilgan 

fiziografik xaritasi 

O‘simlik dunyosi obyektlarining raqamli xaritalarini tuzishda ArcGIS dasturi 

tanlab olinib 4 ta turkumdagi O‘simlik dunyosi obyekti (kamyob va yo‘qolib ketish 

xavfi bo‘lgan yovvoyi holda o‘suvchi o‘simliklar; iqtisodiy jihatdan qimmatli 
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bo‘lgan yovvoyi holda o‘suvchi o‘simliklar; tabiiy yaylovlar va pichanzorlar 

o‘simliklari; muhofaza etiladigan tabiiy hududlarda o‘sadigan o‘simliklar) 

maydonli qatlamlarda shakllantirildi. Mazkur shakllantirilgan O‘simlik dunyosi 

obyektlari dastlab dala tadqiqot ishlarida Taxeometr va GNSS geodezik qurilmalari 

yordamida topografik syomka ishlari olib borildi. 

Buxoro viloyati Qorakoʻl tumanidagi Oʻrmon xoʻjaligida olib borilgan topografik 

dala tadqiqot natijasida hosil bo‘lgan koordinata qiymatlarining katalogi yaratildi 

va ArcGIS dasturiga yuklandi.  

Yuklangan vektor qatlamlarni chiziqli va maydonli turdagi mavzuli qatlamlarda 

birlashtirilishi natijasida hududning elektron raqamli xaritasi tuzildi  

Tadqiqotlar nihoyasida Buxoro viloyati Qorakoʻl tumani Oʻrmon xoʻjaligidagi 

jami oʻsimlik dunyosi obyektlarida topografik-geodezik dala tadqiqot ishlari olib 

borilib, geoma’lumotlar bazasida elektron raqamli xaritasi shakllantirildi. Shu 

asnoda bugungi kunga qadar Buxoro viloyati bo‘yicha geoma’lumotlar bazasida 

elektron raqamli xaritasi shakllantirilgan O‘simlik dunyosi obyektlari  

100% ga yetkaziladi. Shu bilan birga geoma’lumotlar bazasi Buxoro viloyati 

ekologiya,  atrof-muhitni muhofaza qilish  va iqlim o'zgarishi boshqarmasiga 

taqdim qilinib, topografik-geodezik dala tadqiqot ishlari, kartografik metodlar 

asosida geoma’lumotlar bazasini shakllantirish usuli, dasturlash qoidalarini 

inobatga olgan holda takomillashtirildi.  
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